
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Sexta-feira •  20 de agosto de 2021 •  Ano V • Edição Nº 964

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 020/2021) ........................................................................... 2
DECRETO FINANCEIRO (Nº 021/2021) ........................................................................... 4
DECRETO FINANCEIRO (Nº 022/2021) .......................................................................... 11



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 020/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 20/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1279 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 295.500,00
(DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 16.500,00

16.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.500,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2013 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 223.000,00

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 32.000,00

255.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 278.000,00

Total Geral: 295.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.500,00

16.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.500,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2013 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 0114000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 113.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 32.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

255.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 278.000,00

Total Geral: 295.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:00

Página 1 de 2



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 20/2021

01/07/2021

Município de Xique-Xique, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

Prefeito Municipal Mat.008632

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:00

Página 2 de 2



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 021/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1303 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.355.400,00 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS E
CINQUENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 60.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.800,00

250.800,00Soma da Ação:

2008 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00

51.000,00Soma da Ação:

2009 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 119.000,00

119.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 488.800,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 10.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2008 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2013 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 66.000,00

66.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

51.000,00Soma da Ação:

2019 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 39.500,00

39.500,00Soma da Ação:

2020 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2086 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA EM SAÚDE PUBLICA

33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 116.000,00

116.000,00Soma da Ação:

4001 APOIO A ENTIDADE HOSPITAL JULIETA VIANA NO AMBITO DO ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA PELA PANDEMIA DA COVID-19

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 61.000,00

61.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 1 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

Soma da Unidade: 436.500,00

0801 UNIDADE DA EDUCAÇÃO

1018 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2025 GESTÃO DA ASSOCIAÇÃO XIQUEXIQUENSE DE ESTUDANTES - REXX

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

33903000 - 0104000 Material de Consumo 100.000,00

700.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 715.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

1023 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 64.000,00

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 62.000,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00

64.000,00Soma da Ação:

2054 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2082 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.600,00

38.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 122.600,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 43.500,00

43.500,00Soma da Ação:

2043 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 65.000,00

65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.500,00

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA E PESCA

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 2.355.400,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1003 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0401 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 2 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33913900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1013 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SÁUDE

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 1.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.900,00

58.900,00Soma da Ação:

2013 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 22.000,00

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 9.600,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

52.600,00Soma da Ação:

2016 ATENDIMENTO PSICOSOCIAL

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 11.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

22.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 151.000,00

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 6.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

195.000,00Soma da Ação:

2018 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2019 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2020 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

53.000,00Soma da Ação:

2022 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 33.000,00

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 436.500,00

0801 UNIDADE DA EDUCAÇÃO

1016 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 3 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

130.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903200 - 7101000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

40.000,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903000 - 7101000 Material de Consumo 40.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 200.000,00

33903200 - 7101000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 150.000,00

44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

355.000,00Soma da Ação:

2032 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2034 GESTÃO DO SERVIÇO DE  TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 715.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

1021 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1022 DRAGAGEM DE RIO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

30.000,00Soma da Ação:

1023 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1024 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REPAROS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2009 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2050 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 28.600,00

28.600,00Soma da Ação:

2052 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2053 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

12.000,00Soma da Ação:

2055 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 4 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2083 PROGRAMA AEPETI

33903000 - 0129000 Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

15.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.100,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 8.700,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

18.700,00Soma da Ação:

2061 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.800,00

19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.500,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

1040 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2008 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2070 REALIZAÇÃO DE EVENTOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE

1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

1026 READEQUAÇÃO DA FEIRA LIVRE DO MUNICIPIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

33.000,00Soma da Ação:

1027 READEQUAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA DO TRÂNSITO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

50.000,00Soma da Ação:

1049 REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

22.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 69.000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.000,00

108.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33913900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 5 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

35.000,00Soma da Ação:

2008 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

2.500,00Soma da Ação:

2009 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2044 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

32.000,00Soma da Ação:

2047 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 436.500,00

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA E PESCA

1032 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1033 IMPLEMETAÇÃO DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:

1037 REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00

26.000,00Soma da Ação:

1038 IMPLANTAÇÃO DO ECOTURISMO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:

1058 CONSTRUÇÃO DE CASA DE FARINHA COMUNITARIA NO POVOADO DE ROÇADO DA BOA VISTA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 64.000,00

64.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.800,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

25.800,00Soma da Ação:

2008 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2009 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 6 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 21/2021

2062 FOMENTO A AGROINDÚSTRIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

16.000,00Soma da Ação:

2063 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA SAFRA

33902700 - 0100000 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 5.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

21.000,00Soma da Ação:

2064 MODERNIZAÇÃO, LEGISLAÇÃO E BENEFICIOS PARA EMBARCAÇÕES DA PESCA ARTESANAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

19.000,00Soma da Ação:

2065 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE  ALIMENTOS - PAA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2066 MANUTENÇÃO DE AGUADAS E POÇOS ARTESIANOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00

110.000,00Soma da Ação:

2067 APOIO AS COOPERATIVAS DA COLETA SELETIVA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 425.800,00

Total Geral: 2.355.400,00

01/07/2021

Município de Xique-Xique, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

Prefeito Municipal Mat.008632

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:28:48

Página 7 de 7



Sexta-feira
20 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 964

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 022/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JULHO/2021

DECRETO 22/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1303 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 655.000,00
(SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2013 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

400.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 255.000,00

255.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 655.000,00

Total Geral: 655.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE

2007 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2043 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

135.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 50.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.000,00

Total Geral: 655.000,00

01/07/2021

Município de Xique-Xique, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

Prefeito Municipal Mat.008632

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 18/08/2021
22:29:20

Página 1 de 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 020/2021)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 021/2021)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 022/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-08-20T17:55:00-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




